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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce by se mohla stát základním návodem pro každého

začínajícího portrétního fotografa, zejména k pochopení základních pojmů v dnes již

rozvětveném pojmu portrétní fotografování.

Od počátku starověkých civilizací se mnoho malířů, sochařů a jiných umělců

snažilo zachytit lidskou postavu, tvář s výrazem nebo samotnou mimiku tváře. Nejsou

to jen oči, čelo, nos a ústa, ale také drobný pohyb svalů v obličeji, kterým se pokoušeli

umělci zachytit harmonický celek. K tomu byla nejčastěji používána malba. Vyjádření

malbou však nemuselo být realistické. Samotná podoba zaznamenaného objektu

nemusela být identická s originálem. Pořízení takového obrazu bylo časově náročné, a v

době vzniku drahé.

Fotografování portrétů není záležitostí pouze uměleckou, ale i vědeckou a

kriminalisticko-dokumentární (forenzní fotografie). S fotografií je spojeno i mnoho

technických objevů a vynálezů. Přitom od dob vzniku fotografie do současnosti se

samotné pořízení snímku, jeho uchování nebo rozmnožování značně zdokonalilo.

V průběhu vývoje bylo představeno mnoho způsobů pořizování snímků od camery

obcscury, camery lucidy, přes fotoaparáty zaznamenávající fotografii na světlo citlivé

desky, k modernějším fotoaparátům zaznamenávajícím fotografii na celuloidový pás,

k nejnovějším digitálním fotoaparátům.

S vývojem samotných fotoaparátů je úzce spojeno i využití fotografie v různých

oborech lidské činnosti. Zpočátku je fotografie představována jako umělecké dílo, které

má fascinovat pozorovatele svou estetikou. Postupem času se z fotografie stává

komerční záležitost, jsou pořizovány portréty osob, rodin a významných osobností

společnosti, přičemž obličej byl od prvopočátku zdrojem inspirace mnoha umělců, byl

nejsnadnějším objektem k vyjádření jejich uměleckého cítění. Bezprostředně po vzniku

umělecké fotografie a jejím rozšíření do tehdejší společnosti vyvstala potřeba

dokumentování důležitých událostí celé společnosti. Vznikaly fotografické obory, které

se úzce specializovaly na využívání speciálních technik k pořízení fotografií. V této
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práci jsem se zejména zaměřil na forenzní fotografii, jejímž specifikem je vytvoření

přesných reprodukcí činů osob, předmětů a zařízení, nápomocných při vyšetřování

trestných činů a jednání u soudu.

Dále jsou zde vysvětleny principy tvorby umělecké portrétní fotografie a

porovnány s trojdílnou fotografií, určenou k jednoznačné identifikaci osoby a s tím

spojenou standardizací pořizovaných portrétních fotografií.

V závěrečné části práce jsem se zaměřil na představení základních pojmů ve

výtvarné výchově, jako jsou umění, umělecké dílo a s tím spojená estetika. V mé práci

si můžeme představit jen nedůležitější pojmy. Rozsáhlejší rozbor pojmů není pro tuto

práci stěžejní.
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2. Definice pojmu fotografie

„Fotografie reprodukuje donekonečna to, co se stalo pouze jednou: fotografie je

mechanickým opakováním toho, co se existenciálně nikdy opakovat nemohlo“
1
.

Z technického hlediska bychom mohli nahlížet na fotografii ze tří stran:

Vytvoření obrazu pomocí techniky za pomoci fyzikálních vlastností světla.

Použití techniky pro vytvoření obrazu.

Jedna část umění, které pro tvorbu obrazu používá techniku.

Samotné slovo fotografie je složené ze dvou částí a má původ v řeckém slově

„foto“ (photos: světlo, jas) – využívající světlo, tvořené světlem a příponou „grafie“

(graphein: kreslení, nakreslit, psát) – píšící, tvořící obraz.

2.1 Vznik fotografie a její místo v historii

Každá lidská činnost má svoje dějiny. Fotografie má zajímavou minulost a slouží

nám jako hlavní dokument, který zaznamenává historické události.

Pokud bychom neznali fotografii, nedokázali bychom si vybavit tváře známých

osobností, přírodní katastrofy a s tím související lidské neštěstí, jakož i další významné

události v dějinách lidstva. Samozřejmě nemůžeme opomenout představení objevů

souvisejících s lidskou činností.

Od vzniku starověkých civilizací se snažili malíři, sochaři a další umělci zachytit

lidskou postavu, tvář a její výraz, a to za použití tehdy dostupné techniky. Výsledkem

jejich práce byly více či méně zdařilé práce, které se snažily napodobit lidskou postavu

a lidskou tvář. Jedni autoři umělecká díla zhotovovali, jiní se je snažili napodobit.

Kopírování prováděli především žáci, aby se procvičovali v technice a dovednosti

1
[citace z knihy] -Roland Barthes – Světelná komora - Poznámka k fotografii - str. 13
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zhotovení uměleckého díla. Mistři se naopak snažili šířit svá umělecká díla ve

společnosti.

Prvním pomocníkem byla camera obscura, jejímž vynálezcem byl Leonardo da

Vinci (1452 – 1519). Jednalo se o temnou skříňku opatřenou jednoduchou čočkou, přes

kterou se promítal obraz na plochu. Autor díla následně obkreslil obraz na papír a dílo

bylo vytvořeno.

Obrázek č. 1. „Camera obscura“
2

„Měli bychom ji raději nazývat camera lucida (tak se nazýval aparát, který byl

starší než fotografie a umožňoval kreslit předmět pomocí hranolu: jedno oko se dívá na

model, druhé na papír): z hlediska pohledu totiž platí, že „esencí obrazu je být mnohem

nedosažitelnější a tajemnější než myšlenka nejtemnějšího nitra.
“3

Dalším objevem, který umožnil vznik fotoaparátu, bylo zjištění, že sklo má

optické vlastnosti a některé sloučeniny stříbra reagují na světlo. Tento objev veřejnosti

představil německý astronom Johann Mädler (1794–1874), který jej nazval fotografie

(tedy volně přeloženo „kreslení světlem“). K tomu došlo v únoru roku 1839. Dodnes

2
Obrázek č.1 „Camera obscura“ [2012-03-20] Dostupné na WWW:

http://t2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcRvJfxVs4yEZyNC2aWdx_QE1S59Zd0ronkpPZCjt1XFYeN

qwVqF

3
[Citace z knihy] Roland Barthes – Světelná komora - Poznámka k fotografii - str. 99

http://www.google.cz/imgres?q=camera+obscura&hl=cs&rlz=1T4ADRA_csCZ472CZ473&gbv=2&biw=1280&bih=595&tbm=isch&tbnid=S88Yfr7alDp4UM:&imgrefurl=http://www.freephotostack.com/Future/camera-obscura.html&docid=MBNKmXcHrpyiEM&imgurl=http://www.freephotostack.com/images/Future/camera-obscura.jpg&w=2048&h=1536&ei=v-BZT7a9OcHHtAamtI2lDA&zoom=1
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zachovanou první fotografií je fotografie s názvem „Pohled z okna“. Fotografii vytvořil

v roce 1826 Joseph Nicéporehore Niepce (1765 – 1833).

Proces pro zhotovování těchto fotografií byl značně zdlouhavý, trval 8 hodin.

Proto na prvních fotografiích jsou zachyceny budovy.

Obrázek č. „Pohled z okna“ 2.
4

Z technického hlediska bychom mohli označit za vynálezce fotografie Louise

Jacquese Mandé Daguerra (1787 – 1851). Jednalo se o využití fotografické techniky,

kdy je obraz vytvořen za použití amalgámového stříbra naneseného na měděnou desku.

Podle použité techniky byla tato přímá pozitivní metoda nazvána daguerrotypie.

Uvedený způsob zhotovení obrázku měl i nevýhody. Především nebyla možnost

zhotovovat kopie, obrázku se nedalo dotýkat, aniž by nedošlo k jeho poškození, a proto

musel být uchováván za skleněnou deskou.

4
Obrázek č. 2. „Pohled z okna“ [2012-03-20] Dostupné na WWW:

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/5c/View_from_the_Window_at_Le_Gras,_Joseph_N

ic%C3%A9phore_Ni%C3%A9pce.jpg

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/5c/View_from_the_Window_at_Le_Gras,_Joseph_Nic%C3%A9phore_Ni%C3%A9pce.jpg
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Obrázek č. 3. „Louise Jacquese Mandé Daguerra“
5
Obrázek č. 4. Talbotův portrét“

6

Kolem roku 1833 prováděl William Talbot (1800 – 1877) pokusy s přístroji camera


[…]


udržoval dobrou fyzickou kondici, ale z důvodů možnosti navázání kontaktů.

Fotografie č. 4

Na fotografii je muž ve věku asi 35 let. Z hlediska antropologie se jedná o

bělocha, který je pravděpodobně vyšší sportovní postavy. Je to muž, jehož obličej je

oválný, bez jizev, tetování a piercingů. To svědčí o jeho vyrovnané osobnosti, kde nemá

své místo žádná extravagance. Krátce střižené vlasy nejsou barveny, ale jejich mírné

prošedivění svědčí o nabytých životních zkušenostech. Na první pohled je patrné, že

muž dbá o svůj vzhled, je čerstvě oholen. Má napomádované vlasy, střižené do

moderního účesu, což značí, že mu móda a péče o sebe není cizí. Tohoto muže si

dovedu představit, že pravidelně navštěvuje kadeřnictví, kosmetiku i manikuru. Další

významnou složkou identity je způsob oblékání. Muž má sportovní triko s límečkem,

které se běžně nosí na neformální schůzky nebo ve volném čase. Oblečení vypovídá o

člověku mnoho, proto se domnívám, že bude patrně vedoucí úředník nebo manager.

Ovšem nestaví jen na své vizáži. Je si jistý svým vzděláním, které lze předpokládat

vysokoškolské, se znalostí alespoň jednoho cizího jazyka. Ve výrazu jeho tváře se zračí
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sebevědomí. V okamžiku pořízení fotografie je si tzv. jist svou věcí. Řídí dění kolem

sebe a nenechává se strhnout osudem.

Celkově působí dojmem solidního a důvěryhodného člověka, který bude oblíbený

v kolektivu. Nebude uznávat lhaní a nespravedlnost, jeho životním krédem bude

poctivost a spravedlnost. V osobním životě nebude vyhledávat překotné změny. Patrně

ještě buduje kariéru a rodinný život zanedbává, nepředpokládám, že by měl děti. Řekla

bych, že je zadaný. Jeho partnerku bych si představila jako ženu stejného typu jako on,

to znamená - buduje kariéru, dbá o sebe a nezbývá jí čas na rodinný život.

Fotografie č. 5

Na fotografii je muž ve věku asi 50 let. Je to běloch, který má robustní postavu a

nebude to sportovec, přestože má široká ramena. Obličeje je kulatý, pod nosem má

knírek, ve vlasech šediny a odstávají mu uši. Z pohledu je cítit, že má z něčeho radost.

Na lidi kolem sebe působí sebevědomě, ničeho se nebojí, je to přirozená autorita.

Vzhledem ke svému věku má bohaté zkušenosti z práce, bude mít asi děti a těm se

pokusí předat své celoživotní znalosti. Pravděpodobně může pracovat někde v továrně,

jako mistr. Není to dělník, protože nemá kruhy pod očima.

Celkově působí jako usedlý člověk, nebude vyhledávat problémy. Peníze pro něj

nebudou hrát významnou roly. Volný čas bude trávit doma s rodinou. Předpokládám, že

se jedná o člověka bydlícího na vesnici, kde má zahradu, zvířata, což jsou zároveň jeho

koníčky. Na současný svět se dívá s rozpaky a přemýšlí, co nás asi čeká zítra. Nebude

moc cestovat, spíše bude rád na své zahradě, na procházkách v lese.

3. Závěrem

Cílem mé bakalářské práce „Trojdílná fotografie z hlediska technických

předpisů a výtvarného pojetí portrétu“ je představit dnešní mladé generaci portrétní

fotografii svázanou pravidly a její působení na tuto generaci. Samotná portrétní
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fotografie se stala fenoménem posledního století, nejen pro své dokumentační

schopnosti, ale i jako umělecký prostředek jedince.

V úvodní části této práce jsou představeny základní pojmy týkající se vzniku a

dělení samotné fotografie v průběhu historického vývoje tohoto technického vynálezu.

Zejména pak rozdělení fotografie, která je pořízena podle určitých zásad a její

vypovídající hodnota pro samotného pozorovatele.

Je zde zmiňován vztah fotografického portrétu ke skutečné podobě osoby, dále

jakou má schopnost portrétní fotografie působit na širokou veřejnost, ale i jakou má

vypovídající hodnotu pro úzkou skupinu lidí. Je zde nastíněno zamyšlení v jakém

okamžiku se stává z fotografie, která dokumentuje důležitý okamžik lidstva, umělecké

dílo. Fotografie se také stává předlohou pro jiné umělecké směry. Českou portrétní

fotografii ve světě proslavilo mnoho fotografů, já jsem si vybral dle mého názoru ty

nejznámější Františka Drtikola, Jana Saudka a Miroslava Tichého. U těchto

zmiňovaných fotografů, jsem se pokusil zamyslet nad jejich rukopisem, který činí jejich

fotografie jedinečné. V případě těchto fotografů není ani podstatné dokonalé technické

vybavení.

Stěžejní část práce jsem zaměřil na problematiku portrétní identifikace osoby a

zhotovení trojdílné fotografie podle technických předpisů. V této části jsem se pokusil

co nejpodrobněji popsat problematiku zhotovení trojdílné fotografie. Tak, aby takto

pořízená fotografie jiným portrétním fotografem měla identickou vypovídající hodnotu.

Osobně se domnívám, že dnešní mladé generaci, by měla být dána možnost

trávení volného času v prostředí jim blízkém. K tomuto by mohla napomoci i fotografie.

Dříve měla mládež možnost navštěvovat různé fotografické kroužky. V dnešní době

digitalizace fotografie, by to tak mohly být široké možnosti úprav fotografie pomocí

grafiky, které budou rozvíjet estetické cítění současné mladé generace. Dnešní mladá

generace má blíže k digitální fotografii, která je spojená i s výpočetní technikou a tím

by se mohla za určitých okolností stát i náplní volného času a prevencí před užíváním

různých návykových látek.
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