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 Student Jiří Polanecký si vybral po dohodě s vedoucím své bakalářské práce Mgr. Ondřejem Sýkorou velice zajímavé
téma. Z hlediska fotografického média a vlastně celé této svébytné oblasti záznamu skutečnosti, kam jistě fotografický portrét
(stejně jako specifická oblast trojdílné fotografie) jako žánr fotografie patří, je práce kolegy Jiřího Polaneckého zajímavou
sondou do odborné problematiky.

Stěžejním záměrem bakalářské práce studenta Polaneckého je představení jednak portrétní fotografie, jež pomáhá
specialistům při identifikaci osob u Policie České republiky, tak rovněž současně postižení problému „fotografický portrét“
jako plnohodnotného uměleckého díla. Nelehký úkol, výzva, leč dobře řešena a následně také zvládnuta.V současné době je
portrétní fotografování a pořizování takto zacílených snímků vnímáno společností nejen jako módní záležitost, ale i jako
možnost k uchovávání rodinných vzpomínek – stop času, historie, otisků konkrétní vzpomínky. Nemyslím si však, že ona
v textu zmiňovaná aspirace na „umělečnost“ fotografie je zcela relevantní tezí. Spíše doporučuji fotografii vnímat jako
možnost estetického vyjádření v obou pólech estetiky a jako záležitost výtvarnou.

Nicméně kolega Polanecký se svou prací dotýká problémů a vymezování pojmů jako např. „dobrý fotograf“, „estetické
cítění“, „fotografova trpělivost“, „preciznost“, rovněž píše o odbornosti fotografa, jeho vzdělání v oblasti zhotovování
portrétní fotografie a dalších zajímavých momentech, souvisejících s problematikou tématu bakalářské práce. Což velice
oceňuji. Portrétní fotografie jako specificky fotografický žánr by měla být vyhotovena za přísně stanovených podmínek. Část
práce Jiřího Polaneckého je věnována problematice vzniku i historie portrétní fotografie a jejímu „využití“ jednak jako
svébytného uměleckého díla, tak i problematice, kdy se z umělecké (lépe však výtvarné) portrétní fotografie stává fotografie
dokumentární-dokumentační a dále se zabývá možnostmi jejího dalšího využití ve společnosti, což hodnotím jako velmi
přínosné vzhledem k potencionalitám obohacování případných dalších zájemců z řad kolegů o tuto oblast záznamu
skutečnosti a dalšího jejího využití nejen v profesním, ale i v soukromém „prostoru“.

Další část práce bakalářského textu je věnována problematice zhotovení trojdílné fotografie a vůbec využívání trojdílné
fotografie při identifikaci osob v rámci policejního vyšetřování. Tato komparace, spojená a porovnatelná s fotografií čistě
portrétní, je velmi netradičním způsobem práce s dokumentární a výtvarnou rovinou fotografického média.

V závěrečné části práce se student zaměřuje na výpovědní hodnotu portrétní fotografie a také na způsoby a mechanismy
psychologického vnímání portrétní fotografie směrem k recipientovi takové fotografie a způsoby, jak může portrétní
fotografie esteticky (ale „oboupolně“ – tzn. příjemně i ne-příjemně) působit na konkrétního jedince.

Pouze jediná výtka (nesměřující ovšem ke studentovi) se týká zadání celé práce, jistě nezpůsobená studentem, ale vedoucím
práce Mgr. Sýkorou. Přestože vím a tuším, o čem konkrétně by práce dle neformulovaného zadání měla být (soudě nejen
z názvu bakalářského tématu, ale i profesních zkušeností v oblasti fotografického média), kategorie zadání bakalářské práce
by měla být nutně formulována vzhledem k následnému hodnocení vedoucího i oponenta práce a porovnání splnění či
nesplnění intencí tohoto zadání. Z výše zmíněného důvodu doporučuji panu kolegovi Polaneckému pečlivě si ohlídat při
řešení další závěrečné práce veškeré parametry zadání.

Doplňující otázky obhajoby:

1) Pokuste se představit alespoň dva význačné české současné tvůrce – autority uměleckého světa - které se tématem

portrétu ve fotografii zabývají intenzivně v některém ze svých konceptů.

2) Existuje z Vaší osobní zkušenosti trojdílná fotografie v rámci vyšetřování, kde fotografované objekty si byly velice

podobné, aniž by se jednalo o např. dvojčata?

Souhrnné vyjádření: Práce, přestože v zadání neobsahuje podrobnou definici zadání, splňuje svým obsahem i zpracováním

požadavky na bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě
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